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ЖИВОТИДЕЛОПАВЛАШЕРОГЛИЋА(1800–1857)*

ПРВИДЕО:СКИЦАЗАБИОГРАФИЈУПРВОГКРИТИЧАРА
СРПСКОГГРАЂАНСКОГЗАКОНИКА

Сажетак:У ра ду се го во ри о жи во ту пр вог кри ти ча ра Срп ског гра
ђан ског за ко ни ка Па вла Ше ро гли ћа. Чла нак је по де љен на две ма ње це ли не: 
Ше ро гли ћев при ват ни и јав ни жи вот и ње го ву про фе си о нал ну ка ри је ру. У 
окви ру пр ве це ли не об ра ђе ни су Ше ро гли ће ви ро ђе ње, шко ло ва ње, по ро дич
ни жи вот, до бро твор ни рад, по ли тич ко де ло ва ње, уче шће у ра ду срп ских 
уста но ва у Хаб збур шкој мо нар хи ји и смрт. Дру ги део са др жи по дат ке о 
Ше ро гли ће вој адво кат ској ети ци и ње го вим ва жни јим кли јен ти ма. 

Кључнеречи:Па вле Ше ро глић, Кар ло вач ка гим на зи ја, Гер ман Ан ђе лић, 
исто ри ја адво ка ту ре у Вој во ди ни.

1.УВОД

УврлообимнојлитературиоСрпскомграђанскомзаконикучестосе
наилазинаимеПавлаШероглића.ПомињесекакојеонбиоадвокатизПе-
троварадинаипрвикритичарСГЗ-а,тедајењеговакритикасрпскеграђан-
скекодификацијеподназивомПре глед За ко ни ка гра ђан ског за Кња же ство 
Сер би јуобјављенаучасописуБач ка ви ла за1845.Честоседодајеидаје1847.

*Радјенастаокаорезултатистраживањауоквирупројекта,,Правнатрадицијаинови
правниизазови“,чијијеносилацПравнифакултетуНовомСаду.
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објавиосписРе пли ка на од го вор го спо ди на Ми ло ша Све ти ћа у Уту ку III. 
је зи ко слов но ме или Пре глед II. За ко ни ка гра ђан ског за Сер би ју,којимодго-
варанаоптужбуЈованаХаџићадајекритикаизБач ке ви ле,,ђачкипосао”
ипоновокритикујеСГЗ.Нанекимместимаулитературинаводесеикон-
кретнеШероглићевепримедбенасадржинупрвогијединогсрпскоггра-
ђанскогкодекса.2

Тојемање-вишесвештосезнаоПавлуШероглићу.Већнапрвипоглед
видиседајето,собзиромнаучесталостњеговогпојављивањаулитератури
оСГЗ-у,далекооддовољног.ГдејеШероглићрођен?Којешколејепохађао?
Гдејестудирао?Скимјебиоусродству?Косумубиликлијентиикакав
адвокатјебио?КакавјеквалитетПре гле да иРе пли ке иколикисуониути-
цајизвршилиназаконодавствоиправнунауку?ДалијеШероглићизасебе
оставиојошнекаделаосимовадванајпомињанија?Свесуовопитањана
којаћемоуовоминареднимрадовимапокушатидаодговоримоитимеучи-
нимодаипрвикритичарСГЗ-ауправнојисториографијидобијепажњу
којузаслужује,каоштојује,мождаивишенегоштојепотребно,добио
творацсрпскеграђанскекодификације.

2.ПРИВАТНИИЈАВНИЖИВОТПАВЛАШЕРОГЛИЋА

ПавлеШероглићрођенје25.јула1800.годинеуСремскимКарловцима.3
ОтацмусезваоГригоријеипозанимањујебиосапунџија,aимеШерогли-
ћевемајкеосталонамјенепознато.Изворикојесмокористилиоткривајуда
јеШероглићимаобраћуЈована,МојсијаиПетраисеструАну.Будућипрви
критичарСГЗ-аудетињствујеживеосапородицомуСремскимКарловцима,
укућиброј149,усокакуЗеленакруна.Између1816.и1819.годинеШеро-
глићујеумроотац,пасепреселиокодбратаМојсија,којијестановаонакућ-
номброју164.4

2Вид.нпр.ДимитријеМатић,Обясненѣ Гра ђан скогь за ко ни ка за Княже ство срб ско 
I–III,Београд1850–1851,наразнимместима;ТомицаНикчевић,По ста нак и по ку шај пре
ра де Гра ђан ског за ко ни ка Кне же ви не Ср би је,Београд1971,26–27;БожидарМарковић,
Ди ми три је Ма тић лик јед ног прав ни ка,Београд1977,61,фн.63,69,70,72–77,79–81;Маша
Кулаузов,,,КритикеСрпкогграђанскогзаконикаод1844.годинеспосебнимосвртомна
одредбеопородичнојзадрузи“,Збо р ник ра до ва Прав ног фа кул те та у Но вом Са ду (ЗРПФНС)
1/2012,429–430,432,фн.12.

3Датумиурадунаведенисупремагрегоријанскомкалендару.Међутим,приликом
позивањанаизвореуподложнимнапоменаманаводисеоригиналнадатацијаизвора,паће
пореднекиходњихстајатидатумизјулијанскогилипакијулијанскогигрегоријанског
календара.

4ПавлеКречаревић,,,ПавлеШероглићь“,Шестый про граммь Ве ли ке гим назіе кар
ло вач ке за школ ску го ди ну 1858,Карловци1858,25;,,СтеванАнђелић“,Срп ски си он,бр.33,
16.VIII1892,570;АлексаИвић,,,ПрвиоружанисукобиСрбаиМађара1848године“,Ле то пис 
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ОсновнушколуШероглићјезавршиоуместусвогрођења.Позавршетку
основногшколовањауписаојеКарловачкугимназију.Уматичнимкњигама
ученикатешколењеговоимепронашлисмотекушколскојгодини1814/155,
изчегаследидајеусредњушколупошао1814.године.

ИзевиденцијеоуспехуђакаГимназијевидиседајеШероглићбиомеђу
одличнимученицима.Обаполугодиштадругог,трећегичетвртогграматикал-
ногразредазавршиојеуспехомeminens(превасходан,одличан).Иупрвом
идругомполугодиштупрвогразредачовечностиШероглићјебиопревасхо-
данизреторике,аутора6,старина,општеисторијеигрчкогјезика,докјеиз
предметастилскевежбеимаопрвукласу(друганајбољаоцена).Првополу-
годиштедругогразредачовечностиШероглићјезавршиокаопревасходан
излогике,зоологије,геометрије,астрономије,грчкогјезика,поезије,митоло-
гијеиопштеисторије,аизаутораистилскихвежбизарадиојепрвукласу.
НакрајудругогполугодиштаистогразредаШероглићјебиопревасходаниз
деветпредмета(етике,антропологије,психологије,геометрије,географије
иминералогије,грчкогјезика,поезије,историјеиаутора),апрвокласансамо
изстилскихвежби.Овајпредметје,изгледа,биоШероглићеварак-рана.С
другестране,изхришћанскенаукејетокомцелоггимназијскогшколовања
биопревасходан.7

ИзчињеницедауматрикуламакарловачкихгимназијалацаШерогли-
ћевогименанемапосле18198,можесезакључитидајеонуправотегодине
завршиогимназију.Послеокончањагимназијскогшколовања,Шероглићје
најпрезавршиофилозофскенаукеуСегедину,даби1821.уписаостудије
правауШарошпатоку.Нијенампошлозарукомдасазнамодокадасетамо

Ма ти це срп ске(ЛМС)књига351(1939),208;,,ЖивотирадГерманаАнђелића“,Бра ник,бр.
140,29.XI/11.XII1888;АрхивСрпскеакадемијенаукаиуметностиуСремскимКарловцима
(даље:АСАНУК),Карловачкагимназија,кут.1,MatriculainscriptorumDiscipulorumGymnasii
CarloviczensisindeabA.1796.usque1820./1(даље:Matricula),pp.247,407,432,450,466.

5АСАНУК,Matricula,p.407.
6Уоквирутогнаставногпредметатумаченисутекстовикласичнихаутора(нпр.

Цицерона,ТитаЛивија,Вергилија,Хорација).
7АСАНУК,Карловачкагимназија,кут.3,Класификацијаученика1797–1829,нара-

знимместима;CensuraIuventutisScholasticaeGymnasiiCarlovitzensis1798–1820/1,наразним
местима.Укутији22фондаКарловачкагимназијауАСАНУКчувасеШероглићевасве-
шчицаизпрвогполугодиштадругогразредачовечностиизшколскегодине1818/19,укојој
јеунајкраћимцртамаизложенасадржинаградиваизлогике,зоологије,чистегеометрије,
астрономије,физичкегеографијеигрчкогјезикаинаведенаименаученикакојисутешкол-
скегодинеишлиудругиразредчовечности.Вид.АСАНУК,Карловачкагимназија,кут.23,
1818/1819год.Conspectusstudiorum,ElenchusinsecundsaHumanitatoGymnasiiCarloviczen-
sissemestriprimoannischolastici1818/9eLogica,Zoologia,Geometriapura,Astronomiaet
GeographiaphysicaatqueStudioLinguaeGraecaetraditorumaGeorgioCaroloRumyPhilosophiae
etA.A.L.L.DoctoreProfessoreprimadrio,acDirectoreGymnasiiCarloviczensisdescriptusper
PaulumScheroglics.

8АСАНУК,Matricula,p.466.
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задржао,ализасигурнознамодајестудијеправапродужиоуПешти,гдеје
упоредополагаоиспитеиобављаоадвокатскупраксуунеким,наманепозна-
тим,адвокатскимканцеларијама.ДипломаадвокатазаМађарскуипридруже-
некрајевеиздатајеШероглићу27.септембра1824.Нареднегодине,положив-
шинекеиспитеуБечу,стекаојеправодасебавиадвокатуромиуВојној
крајини.9

Шероглићсенијеженионитиимаодеце.Међутим,наконсмртисвог
зета(мужаШероглићевесестреАне),карловачкогпарохаПавлаАнђелића
(1829),постаојестаратељњеговедеце.10Одсвојихтројестараниканајвише
је,чининамсе,волеоГригоријаАнђелића.ОвоммладићуШероглићјепо-
магаотокомњеговогшколовања,поклањаомукњигеи,поштојезавршио
студијеправауШарошпатоку,примиогаусвојуадвокатскуканцеларију
каоприправника.Ценећистањеусрпскојцрквикаолоше,асвогсестрића
каопаметногмладићакојиобећава,ШероглићјенаговориоГригоријаАн-
ђелићадасезамонаши.Испоставилоседајетобиладобрапроцена,барем
кадасуупитањуживотнапостигнућаШероглићевогсестрића;Григорије,
којијеумонаштвудобиоимеГерман,догураће1881.чакдотронакарловач-
когпатријарха.11

ОсимГермануАнђелићу,Шероглићјепомагаоинекимустановамаод
великогзначајазасрпскинародуХабзбуршкојмонархији–Српскојправо-
славнојцркви,српскимцрквено-народнимфондовима12иКарловачкојгим-
назији.

ПремаписањуСрб ског днев ни ка,захваљујућипатријархуРајачићуи
ШероглићуподигнутајеправославнагарнизонскавојнакапелауПетрова-

9П.Кречаревић,25;JózsefGulyás, ,,Asárospatakiref. főiskolagörögkeletivallású
joghallgatói(1793—1867közt).”,SárospatakiReformátusLapok,sz.31(1940),148;ВасаСтајић,
Гра ђа за по ли тич ку исто ри ју Но вог Са да,НовиСад1951,220.

10Премачлану187аустријскогОпштегграђанскогзаконика(AllgemeinesBürgerliches
Gesetzbuch),децибезочинскевластипостављанјестратељ.

11АСАНУК,Карловачкимагистрат,635/1830,ШероглићКарловачкоммагистрату,
Петроварадин,26.VIII1830;ЂорђеСп.Радојичић,,,Изпрошлостиновосадске,карловачке
ибечкеречкегимназије“,ГИДНСсв.35–38(1939),89;МиланЂ.Милићевић,До да так По ме
ни ку од 1888,Београд1901,6;Бра ник,бр.141,1/13.XII1888;ДушанН.Петровић,Па три јарх 
кар ло вач ки Гер ман Ан ђе лић *1822/1882–1888,СремскиКарловци2008,9,11.МеђуШерогли-
ћевимкњигамадоспелимурукеГерманаАнђелићабилојеиједноиздањеЈустинијанове
кодификације:Cor pus iu ris ci vi lis: opus une vo lu mi ne ab so lu tum/re cog no ve runt ad no ta ti o ni bu
sque cri ti cis in struc tum edi de runt Al ber tus et Ma u ri ti us Kri e gel li et al. IIII, Lip si ae 1844.Та
публикацијазаведенајеулисномкаталогуспомен-библиотекеКарловачкегимназијепод
сигнатуромGA-267,алиниузусрднупомоћпрофесораГиманзијеДејанаЂурђеванисмо
успелидајепронађемо.

12Уцрквено-народнимфондовимачуванасуматеријалнасредствазафинансирање
црквених,просветнихиосталихпотребасрпскогнародауАустрији.Првосуосновани
Школскииликлирикалнифонд(1749)иНародниилинеприкосновенифонд(1769),анакон
тогадокрајаXIXвекаустановљенојејошдесетфондова.
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радину.13Онасе,премаописуизлистаСве то вид,налазила,,одманавеликој
стражинадеснопремаместнојвојничкојкомандинадједнимказематом“.
Шероглићјебиоепитроп(управникимања)капеле.Његовомзаслугомка-
пелаје1856.добилазначајнеприлогеуновцуибогослужбенимпредметима;
извесниМилисавизМитровицепоклониојојје100форинтисребра,аЖив-
коСуботићизНовогСадаиАвакумовићизПештеприложилисудвазвона.
Шероглићје,писашеСве то вид,издејствоваокоднадлежневојневласти
дозволузаподизањеторњазатадвазвона,абиојезаслужанизатоштоје
НовосађанинМаркоПоповићплатиокречењеунутрашњостикапеле.14

СрпскиполитичарујужнојУгарскојТеодорМандићусвојимУспо ме
на ма из на шег цр кве нона род ног жи во та велидајеШероглићизоставинске
масемитрополитаСтефанаСтанковића(1788–1841),чијијебиозаступник,
уплатиоокохиљадудукатаународнефондове,премданекиурбарскипроцес
увезисадаљскимвластелинствомКарловачкемитрополијејошнијебиоза-
вршен.Незнамоокојојпарницисерадило,алиШероглићевпотез,строго
узев,нијебиосасвимморалан,аузтојебиоирискантан,јерсемоглодесити
даСтанковићевамасаостанебезсредставазаподмиривањедуговапремапо-
вериоцима.Аличинобогаћивањацрквено-народнихфондоваистовремено
јебионаопштукориствојвођанскогсрпства.15

ШероглићјебиовеликидобротворКарловачкегимназије.Кадапогле-
дамосписакзначајнијихприложникаГимназијикојијеобјавиоК.Петровић,
уњемућемовидетидајеШероглићмеђуфизичкимлицимадругиповисини
прилога.Својојгимназијипоклониоје6051форинту,авишеновцаодњега
даојојјесамоЈосифРајачић(11.937форинти).Семтога,Шероглићјеизме-

13Нијенампошлозарукомдаоткријемогодинуподизањакапеле,алисмоизједног
чланкауСве то ви ду сазналидасууњојбогослужењадржанаод1854.Вид.Све то видь,бр.
69,2.IX1856.

14Све то видь,бр.69,2.IX1856;АСАНУК,Митрополијско-патријаршијскиархив,
фондА(даље:МПА-А),МитрополитскиУручбениЗаписникзагодину1856,деловодни
бројеви101и498.ОдлукапрвогкритичараСГЗ-адасеангажујеокоподизањакапелесва-
какојебиламотивисанатимештоуПетроварадинутаданијепостојалаправославнабого-
моља,апотребетамошњихправославнихверникаизискивалесуњенопостојање.Шероглић
је,наиме,још4.априла1845.писаомитрополитуРајачићукакосеправославциизПетро-
варадинажаледаћеускршњипостпровестибезисповестиипричешћа,јернемајудухов-
ника,пајемолиостарешинуЦркведапошаљенекогаодсвештеникадаисповедииприче-
стиправославнеПетроварадинце,данебиочајавалиидаимсеиноверцинебиподсмевали.
Вид.АСАНУК,МПА-А,436/1845,ШероглићмитрополитуРајачићу,Петроварадин23.III/4.
IV1845.

15ТеодорМандић,Успо ме не из на шег цр кве нона род ног жи во та,ЛМС,св.3(1896),
40.ПремаШероглићевомнаводу,уШколскомфондујечаки1851.билоновцаизСтанко-
вићевеоставинскемасе(723форинтеконвенционалневредности).АСАНУК,МПА-А,
256/1851,ШероглићпатријархуРајачићу,Петроварадин15/27.III1851.
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ђу1853.и1857.обогатиобиблиотекуКарловачкегимназијепоклонивши
школи,премаподацимакојимарасполажемо,218књига.16

ШтосетичеШероглићевихполитичкихуверења,изворисуприлично
ћутљиви.МолбуВировитичкежупанијеодпочеткааприла1848,даклена
почеткуреволуционарнихгибања,дасезбогускомешанихприликанањеној
територијизаведепрекисуд,Шероглићјепрокоментарисаоследећимречима:
,,Слобода,дакле,вучезасобомштандрехт17,каоштојеупрвојФранцуској
револуцијигилотинуслободаизмамила“.18Тајкоментардајеосновзапрет-
поставкудајеШероглићбиоконзервативнихполитичкихубеђења.

УРеволуцији1848.Шероглићсесврстаоузсрпскипокрет,штојасно
видимоизчињеницедазасрпскудепутацијупослатууИнсбрукдатражи
признањеодлукаМајскескупштинекажедаје,,наша“.Насвојојседници
од23.јануара1849.ГлавниодборСрпскеВојводинеодлучиоједаШероглића
ијошнекељудеодугледапозовеусвојечланство,какобипомоглиОдбору
знањемиискуством.УредбомпатријархаРајачићаод16.фебруара,којомје
реорганизованавладаСрпскеВојводине,Шероглићјеименованзасаветника
уструциправосуђа.19

НијејаснокојиставјеШероглићимаопремаазбучнојреформиВука
Караџића.ИзвесноједајеонумладостиодржаваоконтактесаВуком–нато
указујеподатакдаадвокатЈованПоповићМостарскиусвомписмунајвећем
српскомјезичкомреформаторуод18.новембра1824.поручујеВукудапо-
здравиШероглића.Међутим,уобјављенимиздањимаВуковепреписке
којахронолошкипокривајуШероглићевживотнеманиједногјединогШе-
роглићевогписмаВукунитиВуковогШероглићу.Семтога,Шероглићеви
Пре глед иРе пли ка штампанисусрпскословенскомазбуком,алисузато
ШероглићеваписмакнезуМилошунаписанамешавиномсрпскословенске
иВуковеазбуке;уњиманемајероваајављасеипроказаној,нонаилазисе
инасловаѣ,є,йю,я.20

16ЈованПантелић,Првый про граммь срб ске гим назіє кар ло вач ке за школ ску го ди ну 
1853,НовиСадб.г.,55;,,БібліотекаКарловачкеГимназіе“,Све то видь,16.X1854;Трећiй 
про граммь ве ли ке гим назіє срб скогь во сточ нопра во слав ногь общества кар ло вач когь за 
школ ску го ди ну 1855,НовиСадб.г.,39;Петый про граммь Ве ли ке гим назіе кар ло вач ке за 
школ ску го ди ну 1857 (даље:Пе ти про грам),Карловци1858,44;АСАНУК,Карловачкагим-
назија,кут.51,РеверсГерманаАнђелићаод29.X1856;КостаПетровић,Исто ри ја Срп ске 
пра во слав не ве ли ке гим на зи је кар ло вач ке,НовиСад1951,44.

17Нем.Stan drecht – прекисуд.
18Гра ђа за исто ри ју срп ског по кре та у Вој во ди ни 1848–1849 (даље:Гра ђа),Београд

1952,127.
19А.Ивић,208;Гра ђа за исто ри ју срп ског по кре та у Вој во ди ни 1848–1849,Београд

1952,447;ЉубомиркаКркљуш,Сре ди шњи ор га ни вла сти у Срп ској Вој во до ви ни 1848–1849,
НовиСад2013,118,128.

20Вид.ПавлеШероглић,,,ПрегледьЗаконикаГрађанскогьзаКняжествоСербію,25.
Марта1844.обнародованогь“,Бач ка ви ла бр.4(1845),114–187;исти,Ре пли ка на од го ворь 
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Коликонамјепознато,Шероглићјеучествоваоурадусамоједне
српскеустановеуАустрији–Школскогфонда.Дајетако,видимоизШе-
роглићевогписмаделегираномвојномсудууПетроварадинуод4.децем-
бра1849,накојемсеШероглићпотписаокаоасистентсрпскогнародног
Школскогфонда21.Натомположајусесасвимсигурнонијеналазиопо-
четкомдецембра1851,поштојетадабиопредложензаместоасистентаНа-
родногфондаизредоваграђанства,којејеосталоупражњеноодласкомТри-
фунаМладеновића22сатедужности.ГувернерВојводстваСрбијеиТамишког
БанатаЈоханКоронинипротестоваојепротивШероглићевекандидатуре,
наводећидаонодпре,,стојиудругимврлоповерљивимодносима”саархи-
епископскимсекретаромДимитријемВуковићем,збогчегасенебимоглo
очекиватидаконтролишуједандругогумеђусобномфинансијскомпосло-
вању.23Коронинијевпротесточигледноједаорезултате,будућидакрајШе-
роглићевогименауњеговимписмимапоследецембра1851.стојисамодаје
адвокат.24

Године1851.ШероглићјебиоинеуспешанкандидатзапатронаКарло-
вачкегимназије.ПоштосутегодинеместадвапатронаКарловачкегимназије
осталаупражњена,патријархРајачићдонеојеодлукудасеизаберуњихови
наследници.ЗаједногодњихпатријархјекандидоваоШероглића,алијеон
добиосамодвагласакарловачкихопштинара,доксусвиосталигласализа
лекараМаксимаНиколићаМишковића.25

ШероглићјеспадаомеђунајбогатијеПетроварадинце.Доказдајетако
представљапланприходаодпорезауПетроварадинуза1844,укојемјеви-
синаШероглићевогпорезатринаестаповисини(одукупно813пореских

Го спо ди на Ми ло ша Све ти ћа у Уту ку III. Єзыко слов но ме или Пре гледь II. За ко ни ка гра ђан
скогь за Сербíю,НовиСад1847;ВукСтефановићКараџић,Пре пи ска II (1822–1825),Београд
1988,509;АС,ПО,81/261,262,263,266,267,269,271,279.Шероглићјебиопретплатникна
самоједноВуководело–На род не срп ске по сло ви цеи дру ге раз лич не, као оне у оби чај узе
те ри је чи.Вид.На род не срп ске по сло ви цеи дру ге раз лич не, као оне у оби чај узе те ри је чи,
Цетиње1836,међупретплатницимаизПетроварадина.

21Асистентицрквено-народнихфондовабилисумитрополитови(каснијепатријар-
хови)помоћнициууправљањуфондовима.Билоихјетројица,поједанизграђанства,вој-
скеисвештенства.

22СудијауВуковару,великисудијауИригу,дворскисаветникипосланикнаБлаго-
вештенскомсабору.

23УШероглићевомтестаментупомињесењеговагаздарицаАнаБајчевић,рођена
Вуковић.МождајеонабилаусродствусаДимитријемВуковићем?Вид.АСАНУК,Патро-
натКарловачкегимназије(даље:Патронат),17/1857,тестаментПавлаШероглића.

24Вид.АСАНУК,МПА-А1015/1851,КоронинипатријархуРајачићу,Темишвар1.XII
1851;АСАНУК,МПА-А631/1852,ШероглићСлавонско-сремскомделегираномвојномсуду,
Петроварадин4.XII1849.

25АСАНУК,МПА-А,631/1852,ШероглићСлавонско-сремскомделегираномвојном
суду,Петроварадин4.XII1849;Срб ске но ви не,бр.120,20.X1851,458;
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обвезника).НаконШероглићевесмртивредностњеговепописанезаостав-
штинепроцењенајена8569,30гулденаконвенционалневредности.26

После,какојеуСрб ском днев ни ку иСве то ви дунаведено,краткеитешке
болести,Шероглићјеумро10.фебруара1857.уПетроварадину.Тестаментом
сачињеним8.јануараистегодинесвесвојеимањеоставиојеКарловачкој
гимназији,,,којојјединоимадазахвализасвојепрвообразовањеикаснију
срећууживоту“.27

СвојимзавештањемШероглићјеоставиоидвалегата:својојсестриАни
исестрићуГермануАнђелићулегираојепотрећинукаматаизсвојезаостав-
штине,стимдајеАнаАнђелићовлашћенадасеслужилегатомзасвогжи-
вота,аГерманАнђелићдокнепостанеархимандрит.Заизвршиоцасвог
завештањаШероглићјеодредиоГерманаАнђелића.Шероглићјепоследњом
вољомналожиодаАнђелићнаконњеговесмртизапоседнењеговоимање,
изњегаузмештамуједраго(изузевготовогновцаиисправаодугу)ираз-
делиШероглићевојбраћи,својимсестрамаисиромашнимученицимаКар-
ловачкегимназије.28

ПожељипатријархаРајачићаикарловачкеопштине,Шероглићјесахра-
њенуСремскимКарловцима.ОпеломујеслуженоуЦрквиСветогНико-
лајауСремскимКарловцима12.фебруара.Службијеприсуствовао,према
писањуСрб ског днев ни ка,великибројљуди,толиковеликидаједандеосве-
штенстватокомопеланијемогаодастојинасвомместу,већјемораодауђе
уолтар(чинодејствовалоје,иначе,чак16свештенихлица:тројицаархиман-
дритаи13свештеника).ПоналогупатријархаРајачићанаШероглићевиспра-
ћајнавечнипочинакдошлисуипрофесориКарловачкегимназије,сасвим
ђациматешколе.Посмртнеговорепокојникудржалисупротопрезвитерски
капеланЛазарПоповићиархимандритРаковцаЛаврентијеГершић.29

ШероглићјесахрањеннакарловачкомправославномгробљуЧерат.Ње-
говгробсе,преманаводимаВ.Константиновића,налазио,,усредигробља,
тридочетиркоракаизнадгробаЕмануилаодЗамфир,анадесноузбрдоодећ’

26АВ,ПВК,Entwurf1844;АСАНУК,Патронат,17/1857,UiberderSachlaßdesam10Fe-
bruar857(sic!)testatoverstorbenenausCarlowitzgebürtigenHLLandesMilitairGranzAdvokaten
PaulScheroglić.

27Срб ски днев ник,бр.9,31.I1857;бр.11,7.II1857;Све то видь,бр.11,7.II1857;АСАНУК,
Патронат,17/1857,тестаментПавлаШероглића.

28АСАНУК,Патронат,17/1857,тестаментПавлаШероглића.Уизвештајурачуновођа
КарловачкегимназијепатријархуРајачићуод28.јануара1861.помињеседаприГимнази-
јипостојифондПавлаШероглића,којије,судећипосадржиниовогдокумента,установљен
најкасније1859.АСАНУК,Патронат,6x7/1862,рачуновођеКарловачкегимназијепатријарху
Рајачићу,СремскиКарловци16.I1861.

29АСАНУК,Карловачкимагистрат,S.8/1848,ПетроварадинскимагистратКарловач-
коммагистрату,Петроварадин11.II1857;Срб ски днев ник,бр.11,7.II1857;Све то видь,бр.
11,7.II1857;Пе ти про грам,39–40.
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неколикокорачајиодгробаНиколајаВасиљковића”ивећ1891.биојеувеома
лошемстању.МестоизКонстантиновићевогописасмопронашли,алина
њемунемаШероглићевоггроба;тамојесамонакривљенамраморнаплоча
накојојсуједвараспознатљивасловацрквенословенскеазбукекојаговоре
дајеупитањугробШероглићевогзетаПавлаАнђелића.Таплочанекадаје
била,кажеКонстантиновић,,,челоглаве”Шероглићевоггроба,којегданас
нема.30Зубвременаибеспотомствоучинилисусвоје.

2.АДВОКАТСКАКАРИЈЕРАПАВЛАШЕРОГЛИЋА

ОШероглићукаоадвокатуможесеказатидосталоших,алиидобрих
ствари.

ГрађаНовосадскогмагистратаШероглићевуадвокатскуетикунапо-
четкукаријеренеприказујеулепомсветлу.Уизворимасепојављујунеки
његовипоступцикојипрелазеграницуморала.

Какопојединидокументиказују,ШероглићињеговклијентЈованВа-
силијеЛамбовићсуудецембру1826,прекоНовосађанинаСимеонаЛучића
Јазавца,незаконитоприбавилипотврдудамогудапрегледајунекедокументе.
ПоводомтогдогађајаПетроварадинскимагистратје1827.водиоистрагу.31
ОкојимдокументимајеречидалијеШероглићбиоокривљензанекокри-
вичнодело,остаједасеутврди.

Утоку1827.Шероглићје,одранијезнајућидасуновосадскитрговац
ПетарГроздановићипиварНиколаусВајнгартнерсклопилисамоусмено
поравнањедаВајнгартнерплатидугод16гулденаконвенционалневредно-
сти,наговориодужникаданеизвршитуобавезунегодапустидабудетужен.
ШероглићјезнаодаГроздановићнећемоћидадокажепостојањедугаида
ћеевентуалнупарницуВајнгартнерсигурнодобити.КадајеГроздановићев
цесионарЈозефКонтужиоВајнгартнера,Шероглићјеуложионекакавпри-
говор,аликакоГроздановићуједномсвомподнескукаже,неусвојству
адвокатавећ,,надриписара“.КазивањеГроздановићабитребалоодбацити,
поштојеврлотешкоповероватидашколованиправникнебизнаодајена-
дриписарствокривичнодело.ПрећебитидајеШероглићпоменутиактупу-
тиокаопростписацподнеска,алијеусвакомслучајујаснозаштојеизбегао

30ВасилијеКонстантиновић,Сто го ди на у про шло сти. Кар ло вач ка ги ман зи ја од 
1791–1891. год. и гро бо ви ње них до бро тво ра,НовиСад1892,43.

31Вид.ИсторијскиархивГрадаНовогСада(даље:ИАНС),Магистратслободног
краљевскогградаНовогСада(даље:Магистрат),19.I1827(датуминаведенипослецити-
рањафондаМагистратасусигнатурепредмета),ИсказЈованаНедићаоразговоруизмеђу
ТеодораСвиларовићаиЈованаПошарцаодгорњегдатума;ИАНС,Магистрат,1827,7,3009,
ПетроварадинскимагистратНовосадскоммагистрату,Петроварадин30.V1827.



дасеунаведенојпарниципојавикаоадвокат–бојаоседабитакоњеговплан
дадођедосигурногхонорарабиоисувишеочигледан.32

УдописуПетроварадинскогмагистратаНовосадскоммагистратуод
1.марта1828.измеђуосталогстојикакојеПетроварадинацЈованВасилије
ЛамбовићоптужиоШероглићадајеупарнициизмеђутрговцаизЈозефова33
АнтонаМихајловићаиновосадскогграђанинаПетраГроздановића(истог
оногкојигодинуданаранијенањеговрачунизричетешкеоптужбе),каоиспо-
рувођеномизмеђукрчмараЈаношаГлођакаиизвеснеКатаринеКригерин,
истовременоделиосаветеобемастранамаупарници.34

ЛитератураиштампапружајупотпунодругачијусликуШероглићеве
моралностиуобављањуадвокатскогпосла.П.КречаревићтврдидајеШеро-
глићприхватаовођењесамоонихспоровакојејесматраозаправичне,што
ћерећидајезахтевњеговестранкеоправдан.Унекрологукојијеповодом
ШероглићевесмртиизашаоулистуСве то вид стојикакојемногебесплатно
заступао.35Прематоме,консеквентансудоморалуШероглићакаоадвоката
тешкоједонети.

Претходнареченица,међутим,никаконеважиупогледубројностиШе-
роглићевеклијентеле.Сасвимзасигурносеможеказатидајебиоврлоза-
послен.КадапогледамосудскирегистарвојногкомунитетаПетроварадина
(укојемјеШероглићпровеонајвећидеоживота36)за1837,видећемодаје
одредница,,ScheroglicsPaulLandesundMilitairGranzAdvocatennoe”крцата
деловоднимбројевимаиименимаклијената,аузтојошидужанеготекстиспод
свихдругихличнихименакојасеупоменутомрегиструпојављујукаоодред-
нице.37Утекстукојиследи,наравно,нећемоизложитиименасвихпознатих
Шероглићевихклијената,већсамозначајнијихпојединацаиустановачији
јебиозаступник.

32ГроздановићјеоптужиоШероглићазафалсификовањенекепотврдеПетроварадин-
скогмагистрата.Вид.ИАНС,Магистрат,5.IX1827,ИзјашњењеПетраГроздановићаоноти
Славонскогделегираногвојногсудабр.2362,НовиСад5.XI1827;ИАНС,Магистрат,1828,
3,1381,ПетроварадинскимагистратНовосадскоммагистрату,Петроварадин1.III1828.

33Некадасело,1945.посталоједеоНовогКнежевца.
34ИАНС,Магистрат,1828,3,1381,ПетроварадинскимагистратНовосадскоммагистра-

ту,Петроварадин1.III1828.
35П.Кречаревић,25;Све то видь,бр.11,7.II1857.
36Шероглићјеживеоупетроварадинскомподграђу.Тосмосазналиизпореских

књигаПетроварадина,укојимасупорескиобвезницигруписанипремаделовимаградау
којимастанују.Шероглић,алиимногидругиПетроварадинци,унеколикопорескихкњига
сеусвојимнасељиманаводеподистимреднимбројевима;врлојемогућедасутибројеви
бројевикућа.Вид.АрхивВојводине(даље:АВ),Петроварадинскивојникомунитет(даље:
ПВК)(1702–1849)(фонд7),књига183(Petervardein(sic!)SteuerSchuldigkeitEntwurf);књ.186
(PeterwardeinerSteuerEntwurfpro1844,даље:Entwurf1844);књ.187(PeterwardeinerSteuer
EinkassirungsProtocollproAnnoMilitaire1847).

37АВ,ПВК,књ.111(RegisterproAnno1837).
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Шероглићјезаступаоаустријскувојнублагајну(ерар)упоступкувође-
номпредделегиранимвојнимсудомуПетроварадину38противоставинске
масепрактикантаАлександраСтефановића,занакнадуштетеод500форин-
тибечкевредности39.Првидокументизтогпоступкакојисеуизворимапо-
мињедатиранјена11.април1829,апоследњина28.новембар1833;изњега
севидидајепоступактребалодасенаставииујануару1834.Далијепо-
ступакбионастављеникојијебиоњеговисход,нисмоуспелидаоткријемо.40

ПавлеЛичанин,тастЗмајаЈованаЈовановића,тужиоје19.јуна1839.
годинесвогтастаПавлаДукуНовосадскоммагистратузбогнеисплаћеног
мираза.Личанинједобиопарницу,алињенимисходомипакнијебиозадо-
вољан,јермујеисплаћенасамоглавницамираза(5000форинти),алинеи
припадајућакамата.Унамеридаињунаплати,ЗмајевтастангажоваојеШе-
роглићакаопуномоћникаиповеопроцеспротивПавлаДукепредделегира-
нимвојнимсудомуБудиму.Пресудомтогсудаод13.јуна1840.годинеДука
јеосуђеннаплаћањекаматенамиразод312форинтишајна(бечкевредности).41

ПослесмртикарловачкогмитрополитаСтефанаСтанковићаШероглић
јебиозаступникњеговеоставинскемасе.Наосновуизворакојесмокористи-
линеможесеустановититачантренутаккадајеШероглићпочеодазаступа
оставинскумасуупокојеногархипастира,алисетосвакакодогодиловрло
брзонаконштојеСтанковићумро.Натоупућујеписмофелдмаршал-лајт-
нантаЈоханаЦанамитрополитуЈосифуРајачићуод24.априла1847,гдесе
кажедаШероглићзаступаСтанковићевумасу,,скорошестгодина“.Опотра-
живањимапремаСтанковићевојмасиодлучивалосепредвишеинстанци,
одкојихсунампознатедве:петроварадинскиделегиранивојнисудиВи-
ровитичкажупанија.42

ПредШероглићемнијестајаонималолакзадатак.Поштојемитрополит
Станковићумро,причалосекакојеизносдуговањеговеоставинскемасевећи
одњенеукупневредности.ПремдасупештанскеСерб ске на род не но ви не 

38Овајсудбиојеуграђанскоправнимстваримасудпрвогстепеназалицакојанису
потпадалаподсудскунадлежностсудоварегиментиимагистратавојнихкомунитета(пен-
зионисанеофицире,странеподанике,државнеслужбеникеикатоличкоиправославнопаро-
хијскосвештенство).

39,,Бечкавредност”означававредносткојусумонетекоришћенеуАустријиимале
накониздавањатакозваногПатентаобанкроту(Bankrottpatent)од20.фебруара1811.

40ИАНС,Магистрат,3.VIII1829,НотаСлавонско-сремскогделегираногвојногсуда
од18.јула1829;ИАНС,Магистрат,26.IV1830(цеопредмет);ИАНС,Магистрат,23.XI1833;
ОдлукаделегираногвојногсудауПетроварадинуод23.XI1833;ИАНС,Магистрат,1834,
1,93,НотаСлавонско-сремскогделегираногвојногсудаод28.XI1830.

41ВасаСтајић,,,ПрецииродитељиЗмајевеРуже“,Гла сник ис то ри ског дру штва у 
Но вом Са ду (ГИДНС),свеска2(21)(1935),297.

42АСАНУК,МПА-А,370/1847,Фелдмаршал-лајтнантЦанмитрополитуРајачићу,
Петроварадин24.IV1847.
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одбацилетаквегласине,неколиковестиизтогистоглистаоповргнулесуње-
говдеманти.СтупцеСерб ских на род них но ви на из1842.попуњавалесу,из-
међуосталих,вестикакојегрупаодседамсвештеникаБачкеепархијетужила
оставинскумасупокојногмитрополитапетроварадинскомделегираномвојном
судутражећидаимсеисплати6007форинтии46крајцаракаматенаулоге
уфондзасвештеничкеудовицеисирочад,какојеВировитичкажупанија
пописалаСтанковићевоимањерадијавнепродајеналицитацијиикакосу
итажупанијаипетроварадинскиделегиранисудодредилидатумепродаје
имањапокојногмитрополитапутемлицитације.43

Судећипремаизворима,Шероглићсесатешкимподухватомзаступања
Станковићевеоставинскемаседоброносио.ПремагоренаведеномЦановом
писмумитрополитуРајачићу,Шероглићјеуспеодаиздејствуједамноги
трговциизанатлијесмањетужбенезахтевепремаСтанковићевојмасииса
њимасклопиопоравнање.Наконисплатесвихдуговања,умасибившегми-
трополитаосталоје5970гулденаи5/8крајцараконвенционалневредности44.
ИзШероглићевихписмапатријархуРајачићуод27.марта1851.и3.маја1852.
сазналисмодајемађарскакомандаПетроварадинскетврђаве31.августа
1849.45заповедиладасесвисудскидепозити46пребацеумађарскувојнубла-
гајну.47ТакојеплодовеШероглићевоградапоништилавишасила.

УврлообимномфондуАрхиваСрбијеПо кло ни и от ку пиналазесе,
измеђуосталих,идокументикојиоткривајудајеШероглићевклијентбио
икнезМилошОбреновић.Шероглићје,какосведочигорепоменутаграђа,
заступаокнезаМилошаудвепарнице.48

43Серб ске на род не но ви не,бр.82,16.X1841,325;истилист,бр.18,8.III1842,71;исти
лист,бр.25,2.IV1842,102;истилистбр.27,9.IV1842,110.

44Додатак,,конвенционалневредности”(нем.Con ven ti onsМünze илиCM)узиме
некевалутеозначавадасерадиовредноститемонетепремаконвенцијиомонетарномса-
везукојусу1753.закључилеАустријаиПруска.

45РеволуционарнаМађарскакапитулиралаје13.августа1849,алињенакомандаПе-
троварадинскетврђаветојеучинилатек5.септембраистегодине.

46Станковићеваоставинскамасаналазиласеудепозитупетроварадинскогделегира-
ногвојногсуда.Вид.АСАНУК,МПА-А,256/1851,ШероглићпатријархуРајачићу,Петро-
варадин15/27.III1851

47Ујуну1848,поштојеуХабзбуршкојмонархијивећувеликогореопламенреволуци-
је,генерал-аудиторАнтонБартафовићизјавиоједаоставинскумасутребапредатисрпском
народномфонду,алисепредседникпетроварадинскогделегираногвојногсудафелдмар-
шал-лајтнантЦантомеуспротивио,наводећикаоаргументдаће,,српскипобуњеници”тај
новацискориститизавођењератапротивМађарске.Станковићеваоставинскамасајетако
осталаудепозитупетроварадинскогделегираногвојногсуда.АСАНУК,МПА-А,256/1851,
ШероглићпатријархуРајачићу,Петроварадин15/27.III1851;АСАНУК,МПА-А,631/1852,
истиистом,Петроварадин,21.IV/3.V1852.

48АрхивСрбије(даље:АС),Поклонииоткупи(даље:ПО),81/261,Шероглићкнезу
Милошу,Петроварадин,наСветогНиколу1846;АС,ПО,истиистом,Петроварадин4/16.
V1851.
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ПрвуодњихкнезМилошјеводиопротивкарловачкогфизикусаВаси-
лијаПетровића.ФизикусПетровићдуговаојекнезуМилошу400форинти
конвенционалневредностипоосновууговораозајмузакљученог1843.Како
дужникдугонијевраћаозајам,кнезМилошје15.августа1846.издаоШеро-
глићупуномоћданаплатињеговопотраживањепремаПетровићу.Шероглић
јеподнеотужбупротивПетровићапетроварадинскомделегираномвојном
суду.Парницајеокончанапочеткомоктобра1847–Шероглићједобиоспор
иПетровићјеосуђендањеговомклијентуплатиглавницудугаикаматуна
зајамод28.септембра1843.доокончањапроцеса.Нијенаодметнапоменути
даШероглићуписмуупућеномкнезуМилошу4.јула1847.скрећепажњу
даједотогаданаводиопарницуoсвомтрошку.49

ОчигледнозадовољанШероглићевимуслугама,кнезМилошгаје20.
марта1851.ангажоваоданаплатидвеменицекојејебившемвладаруСрбије
издаотрговацизКовинаАронГавриловић.50Једнаод,,вексли”билајеиздата
23.октобра1850.иненаводисенакојиизносјегласила;меничнасумадруге
билаје6000форинтиионаједоспела23.априла1851.Шероглићсесастаоса
Гавриловићемдавидихоћелидужникдобровољноплатитидуг.Гавриловић
јеказаокакотонеможедауради,јерјетокомРеволуције1848.остаобез
свегимањаосимкуће,атајставдужниканијесепроменионипоштомује
ШероглићзапретиодаћегакнезМилошпрогласитизабанкрота,распродати
целокупнуњеговуимовинуипокренутипротивњегакривичнипоступак.
СтогајеШероглић16.мајаодкнезаМилошатражиодаљаупутства.51

КнезМилошпоручиојеШероглићудасаГавриловићемпоступи,,каоса
најгоримдужникомпозаконимавашим(аустријским,примедбаГ.Д.–У.С.)“.

49АС,ПО,81/258,ПуномоћкнезаМилошаШероглићуод3/15.VIII1846;АС,ПО81/261,
ШероглићкнезуМилошу,Петроварадин,наСветогНиколу1846;АС,ПО,81/269,истиистом,
Петроварадин4.VII1847;АС,ПО81/271,истиистом,Петроварадин30.IX/12.X1847.Ше-
роглићеваписмакнезуМилошуприказујуовогпоследњегкаоприличнонеуредногплати-
шу.КнезМилошпослаоје1846.ШероглићусвогпитомцаМилутинаПротићадагаупише
ушколуукојојможеданаучисрпскуисловенскуграматикуипронађемусмештајукојем
ћеборавитидоксешколује.Шероглићјетоком1846.и1847.кнезаМилошаучакпетнавра-
таопомињаодапошаљеновацзатрошковеПротићевогборавкауНовомСаду,причемуто
последњипутчиниодвећреволтиранимтоном.Вид.ШероглићеваписмакнезуМилошуу
АС,ПО,81/262,81/263,81/267и81/269.

50СвегадвамесецапренегоштојеприхватиовођењеовогслучајаШероглићјекао
,,савестанграђанин”обавестиоЗемаљскууправуВојводстваСрбијеиТамишкогБанатада
суснахакнезаМилоша,удовицањеговогбратаЈована,АнаОбреновићињенадецатурски
поданициидакаотаквинемајуправодапоседујунепокретностиуАустрији.Вид.ИАНС,
Магистрат,1851,3039,ШероглићЗемаљскојуправиВојводстваСрбијеиТамишкогБаната,
Петроварадин12.I1851.

51АС,ПО,81/279,ШероглићкнезуМилошу,Петроварадин4/16.V(sic!);АС,ПО,
81/278,кнезМилошШероглићу,Карлсбад29.V1851;АС,ПО,81/280,КонстантинХадија
Шероглићу,Францесбад27.VI/9.VII1851.
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ШероглићјеобећаокнезуМилошудаћепротивАронаГавриловићаучи-
нитинеопходнекораке,тедаћековинскогтрговца,уколиконебудеизмирио
дуг,прогласитизабанкротаипостаратиседадопаднезатвора.52

ИзвеснаГертрудаАндерколзавешталајекатоличкојцрквиСветеМа-
ријеСнежне(Текијама)виноградод65/6катастарскихјутарананекомло-
калитетуКарагау.Нокакојеуновосадскомкатаструземљиштакаовласник
виноградајошувекбиозаведенумрлисупругоставиље,Шероглићје1850.
усвојствузаступникаТекијатражиодасеукатастаркаосопствениквино-
градаупишеГертрудаАндеркол.53

3.ЗАКЉУЧАК

ПремасвојојродбиниШероглићјебиодобаридарежљив.Помоћкојује
пружиоГермануАнђелићуговоридајесвогомиљеногсестрићадоживља-
ваокаосинакојегнијеимао.Шероглићеводноспремавољенојгимназији
показуједајеуспомененањутокомцелогживотадржаоусрцуиглави,као
идајесхватаозначајобразовањазапојединцаинарод.Његовраднадобро-
битЦрквесведочидајебиосвестандајеуправооваустанованајвећијемац
опстанкасрпскогнародауАустрији.

Шероглићсеклониополитике,ауреткимприликамакадасеуњуупу-
штао,држаосеопштегсмеракретањаиничимсенијеистицао.Отемама
издруштвеногживотаСрбаоногавременанијесеизјашњавао,азаучешће
уњемупоказаојеинтересовањетекпредкрајживота.Свеусвему,Шеро-
глићевасликауисторијскимизворимаодајеутисакдајеречочовекукоји
јежелеодаостанепостраниодјавнихиполитичкихдешавањаиумиру
обављасвојпосао.

СвојимпоступцимаувршењутогпослаШероглићјепонекадпотврђи-
ваопредрасудеонеморалностиадвоката.Бројњеговихслучајеваокојима
јенастраницамаовоградабилоречиисувишејемалидабисемоглидоне-
тидецидиранизакључциоквалитетуШероглићевограда.Ипак,структура
Шероглићевеклијентеле,успехузаступањуоставинскемасеСтефанаСтан-
ковићаибогатствокојејезаживотастекаоиндицијесудајебиосасвимдобар
адвокат.

52АС,ПО,81/282,КнезМилошШероглићу,Букурешт27.IX1851;АС,ПО,81/284,
ШероглићкнезуМилошу,Петроварадин8/20.X1851.

53ИАНС,Магистрат,1850,2792,ПетроварадинскимагистратНовосадскоммагистра-
ту,Петроварадин23.IX1850.
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ИЛУСТРАЦИЈЕ:

ПортретПавлаШероглића
(раднепознатогаутора,уљенаплатнудимензија68x53cm,

МузејГрадаНовогСада,ЗавичајназбиркауСремскимКарловцима,U-10)

НадгробнаплочаПавлаАнђелића
(православногробљеЧерат,СремскиКарловци)
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LifeandWorkofPavleŠeroglić(1800–1857) 
PartOne:DraftBiographyoftheFirstReviewer

ofSerbianCivilCode

Abstract: The ar tic le sheds light on li fe and work of the first re vi wer of Ser bian 
Ci vil Co de Pa vle Še ro glić. The pa per is di vi ded in two parts, first of which is 
con cer ned with Še ro glić’s pri va te and pu blic li fe, as the se cond pro vi des da ta on 
his ca re er as a bar ri ster.

Še ro glić was born on July 25th, 1800 in Srem ski Kar lov ci. He fi nis hed ele men
tary school and re nown Srem ski Kar lov ci Gram mar School in his pla ce of birth. 
Ha ving com ple ted his mid dle school edu ca tion, Še ro glić stu died phi lo sophy in 
Sze ged and law in Sárospatak, Pest and Vi en na.

As Še ro glić was a bac he lor who had no chil dren, he had been very sup por
ti ve to wards his nep hew Gri go ri je (lat ter Ger man) An đe lić, who la ter be ca me the 
pa tri arch of Ser bian Ort ho dox Chu rch. Še ro glić was the be ne fac tor of Srem ski 
Kar lov ci Gram mar School, to which he do na ted mo ney and bo oks. Be si des then 
pa tri arch of Ser bian Ort ho dox Chu rch Jo sif Ra ja čić, Še ro glić is the most cre di ta ble 
fi gu re for bu il ding an ort ho dox gar ri son cha pel in Pe tro va ra din.

In the be gin ning of his work as a bar ri ster, Še ro glić was of ten ac cu sed of so me 
acts beyond the li mit of mo ra lity, such as gi ving le gal advi ce for both par ti es in ci vil 
law su its. Not withstan ding such be ha vi o ur, in the years to co me Še ro glić re pre
sen ted so me very pro mi nent in di vi du als and in sti tu ti ons, such as for mer Ser bian 
prin ce Mi loš Obre no vić, Au strian mi li tary tre a sury, in he ri tan ce mass of de ce a sed 
Ser bian me tro po li tan Ste fan Stan ko vić, cat ho lic chu rch Sa int Mary of Snow (Te ki je) 
in Srem ski Kar lov ci, and fa mo us Ser bian po et Jo van Jo va no vić Zmaj’s fat her in 
law Pa vle Li ča nin.

Še ro glić died on Fe bru ary 12th, 1857. He te sta ted all his pro perty to Srem ski 
Kar lov ci Gram mar School. Du ring his li fe ti me Še ro glić sho wed go od ness and 
ge ne ro sity to wards his co u sins, Srem ski Kar lov ci Gram mar School and Ser bian 
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Ort ho dox Chu rch. As a bar ri ster, ho we ver, he did not al ways di stin gu ish him self 
in mo ra lity, but jud ging by the na mes of his cli ents, he ex cel led in qu a lity of his 
work. 

Keywords:Pa vle Še ro glić, Srem ski Kar lov ci Gram mar School, Ger man An
đe lić, hi story of law prac ti ce in Voj vo di na.

Датумпријемарада:20.01.2017.


